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Vol.
arbore

Nr.de
arbori

Grupa de
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Informații privind N.T.S.M.
RarituriTratament

17,60Suprafața totală act.

P2880_UP18_ua51B_Dealul Caluga, , Grad de accesibilitate: 501 - 1000m

brutVFTotallucruL.S.M3M2M1G3G2G1

VolumLemn de focCoajăLemnSORTARE DIMENSIONALĂSPECIA

21,721,7311,440,649,640,391,051,992,3203,890Fag

77,054,6637,635,9433,480,823,217,359,76012,340Gorun (L)

55,014,529,682,0823,252,644,265,995,4804,880Carpen

8,320,365,040,342,940,010,130,380,4201,790,21Cires

5,760,333,130,322,310,010,070,270,3901,20,37Jugastru

3,20,161,470,141,590,020,110,210,3800,870Paltin de camp

3,10,221,70,351,050,020,070,130,2300,60Salcam

127,639,0799,033,4925,110,120,681,933,94017,540,9Plop tremurator

301,7921,03189,1213,3099,374,039,5818,2522,92043,111,48TOTAL

brutH.CompozițieS.tot%Ganiha

VolumSemințiș utilizabilPantaVârstaSuprafațaU.A.

301,790000.0025.008017,60051 B

301,79017,60Total

U.A. FA GO.l CA CI JU PA SC PLT Total

051 B 21,72 77,05 55,01 8,32 5,76 3,2 3,1 127,63 301,79

brutVFTotallucruL.S.M3M2M1G3G2G1terearb.arb.stahchtdcgdt

VolumLemn de focCoajăLemnSORTARE DIMENSIONALĂCreșNr.Vol.VârInaltimiDiametreSpeciaU.A.

21,721,7311,440,649,640,391,051,992,3203,890610,368015,8515,8523,6922,20FA051 B

77,054,6637,635,9433,480,823,217,359,76012,3401440,548017,3217,3225,6024,99GO.l051 B

55,014,529,682,0823,252,644,265,995,4804,8801820,308014,9214,9222,1520,41CA051 B

8,320,365,040,342,940,010,130,380,4201,790,21120,698018,7518,7528,6728,67CI051 B

5,760,333,130,322,310,010,070,270,3901,20,37100,588017,3017,3027,2027,20JU051 B

3,20,161,470,141,590,020,110,210,3800,87050,648019,6019,6029,2029,20PA051 B

3,10,221,70,351,050,020,070,130,2300,6040,788020,7520,7532,0032,00SC051 B

127,639,0799,033,4925,110,120,681,933,94017,540,91450,888019,9519,9534,5232,30PLT051 B

301,7921,03189,1
2

13,3099,374,039,5818,2522,92043,111,480563Total U.A.

PETREA VASILIUPanait Ion

Verificat,Birou Fond Forestier,Sef Ocol

301,7921,03189,1
2

13,3099,374,039,5818,2522,92043,111,480563Total general U.A.
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Anexă APV nr. 2880/2400125301160
P2880_UP18_ua51B_Dealul Caluga

1. Proprietăţi/amenajări speciale / în imediata vecinătate ce pot fi afectate în urma 
operaţiunilor:DA

· obiectiv: pasune

· măsuri de evitare /diminuare a pagubelor: nu se vor lasa resturi de exploatare pe proprietatea

invecinata.

· proceduri de compensare a proprietarilor: .

A. Evaluarea impactului de mediu /social:

3. Cursuri de apă ce urmează a fi afectate: NU

· Denumire pârâu: _____  lungime sector afectat: _____ lucrari hidrotehnice  _____

· Măsuri de evitare/diminuare a impactului: _____

o Zona tampon (delimitare): _____

o Podeţe de traversare(amplasament, detalii contrucţie): _____

o Restricţionarea  exploatărilor /colectării lemnului (perioada): _____

o Alte soluţii tehnice: _____

4. Izvoare de apă necesar a fi protejate din zona parchetului:NU

Măsuri _____

5. Captări de apă potabilă/amenajari piscicole aflate în aval:NU

· obiectiv (denumire): _____

· măsuri de evitare /diminuare a pagubelor: _____

· proceduri de compensare a eventualelor pierderi: _____

6. Specii protejate*:NU Obiectiv protejat _____

· Măsuri minime de conservare /zona de conservare  _____

7. Habitate marginale (zone umede, stâncării, grohotişuri, păduri ripariene) :DA / Obiectiv 
zona umeda + sit arheologic

· Măsuri de conservare se va ocoli zona umeda in timpul procesului de exploatare.situl arheologic

este delimitat; nu sunt arbori marcati in interiorul zonei, deci se va evita in timpul procesului de
exploatare.

9. Reteaua de zone de conservare /zone reprezentative ale ecosistemelor naturale 
+10%”:NU

· Măsuri de management: _____

10.a) Drumuri  de colectare  cu eroziune : NU 

· Măsuri de management: 

Localizare: U.P. XVIII Adancata u.a. 51 B

8. Păduri cu Valoare Ridicată de conservare:NU / Categoria VRC _____

· Măsuri de management _____

2. Situri cu semnificație culturală, ecologică, economică, religioasă sau spirituală pentru 
comunitățile locale: DA

· obiectiv: biserica si manastire.

· măsuri de evitare /diminuare a pagubelor: nu se vor efectua lucrari in zilele de sarbatoare sau oricand 
este necesar, pentru a nu deranja buna desfasurare a slujbelor.

10.b) Drumuri  cu pericol  potențial  de eroziune : DA

· Măsuri de management: pentru prevenirea proceselor erozionale se vor lua masuri pentru evacuarea 
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11. Pe suprafaţa parchetului s-a identificat și materializat: (i)  un număr de  31 arbori pentru biodiversitate 
(lemn mort) - arborii pe picior nu vor fi doborâți dacă nu prezintă pericol din punct de vedere SSM 
(vezi schița parchetului) / (ii) un număr de 2 "insule de îmbătrânire" delimitate prin vopsea (nu se va 
recolta masa lemnoasa; se va evita amplasarea cailor de scos apropiat);

12. Pentru transportul materialului lemnos pe drumurile forestiere/publice trebuie aplicate următoarele 
restricţii de rulare _____

     · restricţii de tonaj(alte restrictii/observatii): _____ tronson drum: _____ orar: _____

13. Menţiuni speciale sub raport ecologic, social/turistic (arie protejată, zonă defavorizată, trasee turistice 
etc.):

pentru amplasarea platformelor primare pe pasunea invecinata, se va lua acordul proprietarului.

Soluții adoptate: este responsabilitatea cumparatorului de a identifica administratorul altor drumuri 
care vor fi folosite pentru transportul materialului lemnus, respectiv de a-si onura obligatiile fata de 
acesta.

· Măsuri de management: pentru prevenirea proceselor erozionale se vor lua masuri pentru evacuarea 
apelor în afara drumurilor de tractor, inclusiv prin amplasarea de obstacole (bolovani, fascine, piese de 
lemn).

Resp. marcare Iulian Micliuc Data: 30.05.2024

Validat R&C: _____________________________
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